
 

Ohlášky – neděle 18. 6. 2023 

 

Dnes prožíváme 11. neděle v mezidobí. 

 
 Středa 21. 6. – Památka sv. Aloise Gonzagy, 

řeholníka 

 Sobota 24. 6. – Slavnost Narození sv. Jana 

Křtitele 

 Příští neděle 18. 6. 2023 bude 12. neděle v 

mezidobí. 
 

*** 

 

 Občané z obce Hlinná pořádají společnou 

tradiční Pouť a setkání v kapli Sv. Jana Křtitele 
na Plešivci. Letos v neděli 18.6. 2023 začátek 

15:00 Náves Hlinná, vše v Kapli v 16:00. Účast 

přislíbil i P. Oldřich Kolář a budeme moc rádi, 

když dorazíte také z lovosické farnosti. 

 V naší farnosti pokračují již tradiční Meditace 

s Varhanní hudbou. Nejbližší meditace jsou 
naplánované na 23.6.23, 7.7. a 14.7.23. Další 

termíny meditací upřesníme později.  

 Náš otec biskup Jan Baxant oslaví v tomto roce 

trojí jubileum - 75 let života, 50. výročí kněžského 

svěcení a 15 let biskupské služby. Otec biskup 
nás všechny pozval v pátek 23. června v 17 h, v 

den svého zlatého kněžského jubilea, do 

katedrály na děkovnou bohoslužbu. Kdo můžete, 

vyjádřete otci Biskupovi vděčnost za jeho 

službu, svojí účastí na této slavnosti. 

 

Bohoslužby během týdne 

 

Lovosice, farní kostel sv. Václava 

 
Ne 9:00 

14:00 *  

Út 

bohoslužba slova 

16:30 

St 16:30 

Čt 8:00 
Pá 16:30 

 

* Ne 14:00 - řeckokatolická bohoslužba 

(1. neděle v měsíci + o velkých svátcích) 

 
Čtvrtek 7:30 - 8:00 adorace s výstavem 

Nejsvětější svátosti 

 

*** 

 

Sulejovice, filiální kostel Nejsvětější Trojice 
3. neděle v měsíci v 8:00 

 

*** 

 

Farní kavárna vždy v neděli po mši sv. 
Setkání nad Biblí v pondělí od 18 h na faře 

Náboženství pro školní děti ve středu od 13 h 

(děti před 1. sv. přijímáním) a od 14 h 

 

*** 
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Týdeník Římskokatolické farnosti sv. Václava 
v Lovosicích 



Evangelium podle svatého lotra 
 

Číst Bibli je milost II. 
 

Svatý František z Assisi četl Bibli několikrát. Vedl 

dost bujný život, souložil jako šílený… Jeho otec, 
bohatý soukeník, mu umožňoval žít a nestarat se o 

následky svých činů. A jednoho dne si přečetl v 

evangeliu tento výrok: „Prodej svůj majetek a vše 

zanech,“ před biskupem a svým otcem se svlékl a 

odešel. Jeho obrácení bylo bleskurychlé. Rozhodl se 

žít v chudobě podle evangelia. Svatý František z 
Assisi nám zanechal stopu výjimečné svatosti. Ten 

verš ho zasáhl do hloubi srdce. 

Naslouchejme evangeliu, které nám vypráví o tom, 

jak davy lidí putovaly, aby mohly slyšet 

prostřednictvím Krista Boží slovo. „Všechen lid mu 
visel na rtech,“ říká Lukáš (19,48). 

Bible je jako nádherná zahrada. Každá její kniha je 

jako barevný květ se svou vlastní vůní. Když Mojžíš 

sestoupil ze Sinaje, kde dostal desky se Zákonem, 

zářila mu kůže na tváři, říká kniha Exodus (34,29). 

To ukazuje, jak krásného a velkolepého poselství se 
mu dostalo. 

Můžeme jen obdivovat naše židovské bratry, kteří učí 

děti už odmalička vychutnávat si Boží slovo. Zavedou 

dítě do školy, namáčejí písmena do medu a dávají jim 

je ochutnat, aby slovo Tóry bylo pro dítě sladké jako 
med. „Sladší než med je to pro má ústa“ (Žalm 119). 

Bible zachycuje historii vyvoleného národa. Bůh ho 

miloval pro jeho slabost. Písmo obsahuje zkušenosti 

lidí chudých i bohatých, žíznivých, nasycených, 

šťastných i deprimovaných, ubitých i plných života. 

Číst Bibli je ohromující. Lze v ní rychle nalézt radost, 
bolest, prohnilé bohatství nebo chudobu, která 

sužovala Pána. Bible se týká každého. Ale jen za 

podmínky, že je pro nás její četba milostí a že ji 

můžeme vychutnávat jako med. 

 

Tři slova a jdu pryč 
 

Čtu si breviář, je to moje práce. Vyberu si jednu 

pasáž: někdy začnu a příliš mě to neosloví. Pokračuji. 
A najednou přijdou tři čtyři slova a já jsem úplně 

unesený. A celý den je ve znamení té věty. Řeč Bible 

je řečí života a přináší uzdravení. Vede nás v 

duchovním životě. Bible nás zasvěcuje do Božích 

tajemství. Jak bychom se vyznali ve své víře, 

kdybychom ji nečetli? Život a smrt Krista a Starý 

zákon, který připravuje jeho příchod, jsou v Bibli. 

Ježíš přirovnává Boží slovo k zrnu. To je nejlepší 
zasévat do úrodné půdy. 

Søren Kierkegaard, křesťanský filozof, přiznával, že 

Bible je nebezpečná kniha. „Protože jí podám prst a 

vezme mi ruku a vtáhne mě celého.“ Tenhle chlápek 

nebyl hlupák! 

Svatá Terezie na konci života řekla: „Žádná kniha mě 
nezajímá, evangelium mi stačí.“ Jejím posláním byla 

láska. Zdrojem, ze kterého čerpala, byl První list 

Korintským (1,1–13). Oslava lásky. Tahle pasáž je 

úžasná. Také se nechala inspirovat dětmi: „Jestliže 

nebudete jako děti, nevejdete do království 
nebeského“ (Matouš 18,3). A tahle tři slova změnila 

můj život, když mi bylo třináct: „Bůh je láska.“ Četl 

jsem je mnohokrát a vždycky mě znovu fascinovala. 

Je to ta nejkrásnější věc, kterou jsem v Bibli kdy četl. 

Tato tři slova by nás mohla přivést do transu. 

Řeč Bible nás vyzývá, abychom obětovali sami sebe. 
Slovo Boží nás vyzývá ke sdílení. Ježíš konal různé 

činy. Kristovy činy obdivuji mnohem víc než 

jeho slova. Když mluvil, lidé byli ohromení. Jeho slova 

pronikala do lidských srdcí jako meč lásky. Měl 

opravdu zlatá slova. Jeho žáci je zapsali. Fascinovaly 
je Kristovy oči a jeho pohled. Viděl až na dno jejich 

duše. Když čtu evangelium, dokážu si snadno 

představit jeho oči plné lásky. Jeho uši byly otevřené. 

Poslouchal každého se stejnou pozorností. 

Mučedníci v Ugandě vystupovali na hranici se slovy 

Bible na rtech. Popravčí byli z toho celí pryč, dočista 
vyvedení z míry. Něco takového nikdy neviděli. V 

komunistických věznicích, kde trpělo tolik křesťanů, 

je často zachránilo evangelium. Bible jim pomohla 

odolat vymývání mozku. 

Jeden muž utekl z koncentračního tábora. Šéf toho 
tábora nechal svolat tisíce chudáků, kteří umírali 

hlady, aby z nich vybral deset, kteří zemřou hlady na 

samotce. Takový hrozný trest. Ukázal na jednoho 

chlapíka, který začal plakat: „Mám děti a ženu.“ A 

starý kněz Maxmilián Kolbe udělal něco 

neslýchaného, protože člověk nesměl oslovit 
německého nacistu, aniž by byl vyzván – za to byl 

trest smrti. Oslovil velitele tábora a požádal ho: 

„Nechte mě jít místo něj, jsem svobodný, jsem kněz.“ 

Velitele to zaujalo a souhlasil. Kněz tedy zemřel 

hlady. Byl svatořečen a muž, kterého zachránil, se 

zúčastnil ceremonie. Slovo Boží působí mocné 
zázraky. (z knihy Guye Gilberta Evangelium podle 
svatého lotra) 

 

Texty k rozjímání z 11. týdne v mezidobí 
 

Neděle 18. 6. – Mt 9,36 – 10,8: 

Apoštolové jdou poprvé hlásat evangelium. Ještě to 
nikdy nezkusili. Pán je vybavuje souborem pokynů, 

jak má misionář jednat: „probouzet k životu“, 

„očišťovat“, „vyhánět zlo“… To jsou úkoly, které 

znamenají snadné poskvrnění „špínou“ jiných. 

Budou se sklánět do bídy a nouze lidí, setkávat se s 
bolestí a prohrou. Co nabídnou lidem? Svůj šarm či 

rétorické umění? Show? Mají nabídnout Boží moc! 

Jak silná jsou slova „Přiblížilo se nebeské království“! 

Není to lidské království ani sociální projekt ani 

vyřešení bolestí laciným populismem. Boží království 

znamená vládu Boha nad lidským srdcem. 
Pondělí 19. 6. - 2 Kor 6,1-10: 

Většina společnosti málokdy křesťanství porozumí. 

Naše ambice svědčit jsou často bezvýsledné. Kéž 

bychom Pavlovu charakteristiku křesťanů mohli 

vztáhnout na sebe. 
Úterý 20. 6. - 2 Kor 8,1-9: 

Pavel posílá Tita, aby pokračoval v díle Boží lásky. 

Dokážu se já podělit o své kompetence, o své zážitky, 

nebo si nechávám svědectví pouze pro sebe? 

Středa 21. 6. - 2 Kor 9,6-11: 

Pavel se přimlouvá za chudou komunitu v 
Jeruzalémě. Uvědomuji si já, který své křesťanství 

prožívám v nadbytku, že jsou mí spoluvěřící 

vystavováni pronásledování, mučednictví a nouzi? 

Čtvrtek 22. 6. - 2 Kor 11,1-11: 

Pravá láska, která nečeká na opětování, může být 
nazvána nerozumem. Pavel se vydává do nebezpečí 

takového vztahu. Podobně, jako jeho Pán… 

Pátek 23. 6. - 2 Kor 11,18.21b-30: 

Pavlova obhajoba a výčet jeho protivenství jsou 

povzbuzením. Kéž i my obstojíme v našich 

zkouškách. Vždyť ve srovnání s Pavlovým svědectvím 
jsou mnohem méně náročné. 

Sobota 24. 6. - Lk 1,57-66.80: 

Tak Hospodin připravuje svůj lid. Předchůdce 

samotného Pána: narozený z dlouho neplodné matky, 

jeho otec údivem oněmí. To představuje povzbuzení 
pro naši dnešní snahu evangelizovat! 


